РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ

     РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

       Марий Эл Республик

Республика Марий Эл

      Звенигово район

             Звениговский район
«Шоленгер ял шотан илем»

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

муниципальный образований

                 администрации

     администрацийын                                      муниципального образования

        ПУНЧАЛЖЕ

      «Шелангерское сельское поселение»
      425070, п. Шелангер, ул. Школьная, 35, тел. (883645)6-63-89, факс 6-63-89

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =
От 13 ноября 2017 года № 114

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования «Шелангерское сельское поселение»

 «Формирование современной городской среды» на 2018 - 2022 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации», с Постановлением Главы Администрации муниципального образования «Звениговский муниципальный район» от 15 августа 2013 года №562 «О разработке, утверждении муниципальных программ», руководствуясь Положением об Администрации муниципального образования «Шелангерское сельское поселение», Администрация муниципального образования «Шелангерское сельское поселение»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить муниципальную программу муниципального образования «Шелангерское сельское поселение» «Формирование современной городской среды» на 2018 - 2020 годы» согласно приложению.

          2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

         3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
МО «Шелангерское сельское поселение»                           Э.И. Капитонова
Приложение № 1 к муниципальной программе «Формирование современной городской среды муниципального образования «Шелангерское сельское поселение» на 2018 – 2022 годы.

П А С П О Р Т

муниципальной программы

«Формирование современной городской среды муниципального образования «Шелангерское сельское поселение в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование современной городской среды на 2018 – 2022 годы»
	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация МО «Шелангерское сельское поселение»

	Участники Программы
	Жители МО «Шелангерское сельское поселение», организации всех форм собственности, индивидуальные предприниматели

	Цели Программы
	- повышение уровня благоустройства территории МО «Шелангерское сельское поселение»;
- улучшение эксплуатационных характеристик, обеспечивающих гражданам безопасные и комфортные условия проживания и передвижения в МО «Шелангерское сельское поселение»

	Задачи Программы
	1. Повышение уровня благоустройства дворовых территорий;

2. Повышение уровня благоустройства муниципальных территорий общего пользования;

3. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий муниципального образования.
4. Увеличение объемов благоустроенных общественных пространств города;
5. Улучшение качества внешнего благоустройства территорий общего пользования;
6. Озеленение территорий и улучшение художественно – ландшафтного облика, санитарного состояния населенных пунктов муниципального образования «Шелангерское сельское поселение»;
7. Создание условий для отдыха, комфортного и безопасного передвижения различных категорий граждан;

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	- количество отремонтированных дворовых проездов;

- общая площадь отремонтированных дворовых проездов;

- количество оборудованных детских, спортивных площадок;

- количество благоустроенных дворовых территорий общего пользования;

- площадь благоустроенных территорий общего пользования.

	Срок реализации Программы
	2018 – 2022 годы

	Объемы бюджетных ассигнований Программы
	2018 г.
	· федерального бюджета 357849,5 тыс.руб.;
· республиканского бюджета Республики Марий Эл 31117,3 тыс.руб.;
· бюджета МО «Шелангерское сельское поселение»;

· внебюджетные источники (средства жителей, спонсоров, заинтересованных лиц и т.д.)

	2019 г.
	· федерального бюджета 356404,2тыс.руб.;
· республиканского бюджета Республики Марий Эл 30991,7 тыс.руб.;
· бюджета МО «Шелангерское сельское поселение»

· внебюджетные источники (средства жителей, спонсоров, заинтересованных лиц и т.д.)

	2020 г.
	· федерального бюджета 356404,2тыс.руб.;
· республиканского бюджета Республики Марий Эл 30991,7 тыс.руб.;
· бюджета МО «Шелангерское сельское поселение»;

· внебюджетные источники (средства жителей, спонсоров, заинтересованных лиц и т.д.).

	2021 г.
	· федерального бюджета 356404,2тыс.руб.;
· республиканского бюджета Республики Марий Эл 30991,7 тыс.руб.;
· бюджета МО «Шелангерское сельское поселение»

· внебюджетные источники (средства жителей, спонсоров, заинтересованных лиц и т.д.)

	2022 г.
	· федерального бюджета 356404,2тыс.руб.;
· республиканского бюджета Республики Марий Эл 30991,7 тыс.руб.;
· бюджета МО «Шелангерское сельское поселение»

· внебюджетные источники (средства жителей, спонсоров, заинтересованных лиц и т.д.)

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	В результате реализации программы будут созданы условия для роста уровня обеспеченности населения современными объектами благоустройства для отдыха населения и улучшению санитарного и эстетического состояния территории мест общего пользования, в том числе элементов благоустройства и озеленения.

Приложение № 2 к муниципальной программе «Формирование современной городской среды МО «Шелангерское сельское поселение» на 2018 – 2022 годы.

С В Е Д Е Н И Я
о показателях (индикаторах) муниципальной программы

	№
	Наименование показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значения показателей

	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.

	1.
	Количество отремонтированных дворовых территорий
	дворов

	2.
	Площадь отремонтированных дворовых проездов
	кв.м.

	3.
	Протяженность отремонтированных палисадников
	п.м.

	4.
	Установлено скамеек/урн на дворовых территориях
	шт./шт.

	5.
	Оборудовано детских игровых площадок на дворовых территориях
	шт.

	6.
	Оборудовано спортивных площадок на дворовых территориях
	шт.

	7.
	Установлено светильников уличного освещения на дворовых территориях
	шт.

	8.
	Площадь оборудованных стоянок автотранспорта на дворовых территориях
	кв.м.

	9.
	Обустроено территорий общего пользования
	шт.

	10.
	Площадь благоустроенных территорий общего пользования
	кв.м.

	11.
	Установлено скамеек/урн на территориях общего пользования
	шт.

	12.
	Оборудовано детских игровых площадок на территориях общего пользования
	шт.

	13.
	Оборудовано спортивных площадок на территориях общего пользования
	шт.

Приложение № 3 к муниципальной программе «Формирование современной городской среды МО «Шелангерское сельское поселение» на 2018 – 2022 годы.

ПЕРЕЧЕНЬ

основных мероприятий муниципальной программы

	Номер и наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Основные  направления реализации

Связь с показателями Программы (подпрограммы)

	начала реализации
	окончания реализации

	Задача 1: Повышение уровня благоустройства дворовых территорий

	Ремонт дворовых территорий
	Администрация МО «Шелангерское сельское поселение»
	2018 г.
	2022 г.
	Повышение уровня санитарного и эстетического состояния дворовых территорий.
	1. Подготовка проектно - сметной документации.
2. Проведение государственной экспертизы проектно - сметной документации

3. Проведение процедуры закупки услуг по ремонту дворовых территорий

4. Заключение контрактов по ремонту дворовых территорий
5. Оказание услуг по благоустройству дворовых территорий
6. Приемка оказанных услуг
	1. Площадь отремонтированных дворовых проездов
2. Протяженность отремонтированных палисадников

3. Установлено скамеек/урн

4. Оборудовано детских игровых площадок

5. Оборудовано спортивных площадок

6. Установлено светильников уличного освещения

	 Задача 2: Повышение уровня благоустройства территорий общего пользования

	Обустроено территорий общего пользования
	Администрация МО «Шелангерское сельское поселение»
	2018 г.
	2022 г.
	Повышение уровня санитарного и эстетического состояния территорий общего пользования.
	1. Подготовка проектно - сметной документации.

2. Проведение государственной экспертизы проектно - сметной документации

3. Проведение процедуры закупки услуг.

4. Заключение муниципальных контрактов

5. Приемка оказанных услуг
	1. Обустроено территорий общего пользования
2. Установлено скамеек/урн

3. Оборудовано детских игровых площадок

4. Оборудовано спортивных площадок

Приложение № 4 к муниципальной программе «Формирование современной городской среды МО «Городское поселение Красногорский» на 2018 – 2022 годы.

	Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы (на примере 2018 года)

	Наименование
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, государственный заказчик-координатор, участник
	Источник финансирования
	Код бюджетной классификации
	Объемы бюджетных ассигнований (тыс. рублей)

	ГРБС
	Рз
Пр
	ЦСР
	ВР
	год
	год
	год
	год
	год
	год
	год
	год

	Государственная программа (наименование)
	всего в том числе:

	(наименование ответственного исполнителя)

	(наименование соисполнителя)

	(наименование государственного заказчика-координатора)

	(наименование участника)

Приложение № 5 к муниципальной программе «Формирование современной городской среды МО «Шелангерское сельское поселение» на 2018 – 2022 годы.

План реализации муниципальной программы
	Наименование контрольного события программы
	Статус
	Ответственный исполнитель
	Срок наступления контрольного события (дата)

	2018 год
	2019 год
	2020 год

	I квартал
	II квартал
	III квартал
	IV квартал
	I квартал
	II квартал
	III квартал
	IV квартал
	I квартал
	II квартал
	III квартал
	IV квартал

	Прием заявок

	-
	-

	-
	-

	-
	-

	Подготовка проектно - сметной документации

	-
	-

	-
	-

	-
	-

	Проведение государственной экспертизы проектно - сметной документации

	-
	-

	-
	-

	-

	Проведение процедуры закупки услуг.

	Заключение муниципальных контрактов

	Проведение работ по благоустройству

	Приемка оказанных услуг